
- 1 -

平成２９年度 壬生町立睦小学校 Ｎｏ１ ４月１７日.

あ ゆ み

４月１０日（月 、この日を待っていたかのように桜が満開に）
なる中、平成２９年度がスタートしました。２年生から６年生
までの児童が、進級の喜びを胸に、期待をもって登校してきま
した。子どもたちは新しい学年、新しい学級で新しい友達との

。 、 、出会いがありました そして １２名の教職員が新たに着任し
新しい先生方との出会いも生まれました。
本校では 『やさしく かしこく たくましく』という教育目、

標を掲げ、様々な教育活動を通して、その実現を図って参りま
す。児童には今年も 『 夢中でがんばる子 強くたくま、 む つ
しい子 みんなと仲良くする子』になって欲しいと話をしみ
ました。これを合い言葉に、学年や発達段階に応じて、職員一
同、児童一人ひとりの成長の芽を大切に育んでいきたいと思い
ます。
また、いじめや差別をせず、優しくフワフワ言葉のあふれる

睦小学校にしましょうと話しました。児童一人ひとりが、明るく、楽しく、笑顔で学校
生活が送れますよう、私たち教職員、力を合わせて努力したいと思います。今年度も保
護者ならびに地域の皆様の温かなご支援、ご協力をお願い申し上げます。

（ ）、 、 。４月１２日 水 桜の花びらが舞う中 ４５名の１年生を迎え入学式を行いました
上級生や保護者、職員の拍手の中、少し緊張をしながら、元気に入場してきた１年生。
担任の呼名にしっかり返事をしてくれました。校長式辞や来賓あいさつもきちんと聞く

、 。 「 。」ことができ とても立派な１年生でした 二人の担任も 元気で素直な子どもたちです
と、第一印象を話してくれました。式の最後に、６年生の代表が『お迎えのことば』を
言いました。最上級生として心のこもったことばでした。上級生の皆さんには、優しく
１年生の面倒を見てもらいたいと思います。
また、入学式にはたくさんの保護者の皆様にご出席いただいたことに感謝を申し上げ

ます。来賓の皆様には心温まる励ましとお祝いの言葉を頂戴し、私たち教職員は責任を
もって児童の指導を進める気持ちが高まりました。

。 、初めてのお子様が入学した保護者の皆様もいらっしゃると思います 分からないこと
、 。 、相談したいことがありましたら 遠慮なく担任または学校に相談してください 今後は

保護者の皆様と連携を図り、新入生の健やかな成長に努めて参りますのでよろしくお願
いいたします。

 

小

睦 〈教育目標〉
やさしく
かしこく
たくましく



- 2 -

『４匹の鯛』って何でしょう？ 子どもは、心の中で『今よりもっ
と分かりたい、もっとできるようになりたい、もっと素敵な良い子に

愛さなりたい』と思っています。そして、子どもの心には、いつも『
』の４匹のタイがれタイ、褒められタイ、認められタイ、役に立ちタイ

泳いでいます。この、４匹のタイを上手に泳がせながら、子ども一人
ひとりを伸ばしていきたいと思います。保護者の皆様、この４匹のタ
イを今年もたくさん泳がせていただきたいと思います。

校長 菊地 邦彦 学力向上支援員（低学年） 廣澤 淳子
教頭 増渕 直樹 学力向上支援員（中学年） 中西 伸子
教務主任 山岸 久仁子 学力向上支援員（高学年） 瓦井 章子
学習指導主任 簗島 美幸 生活支援員 山﨑 良子
児童指導主任 古森 正文 教員助手 市川眞由美
少人数指導 古森 正文 教員助手 黒川 一恵

田中 美穂 教員助手（外国語指導） イバ吉成恵初任者研修後補充教員
日本語教室 栃木 康子 用務員 大島 久夫
学校支援員 鈴木 寿子 調理員 粂川 君代
保健主事 根本 英里香 調理員 荒川 順子
養護教諭 鶴見 則子 調理員 木野内美代子
栄養士 未定（募集中） 事務職員 上野 貴子
主事 加藤 友己 ＡＬＴ フィリップ・グロウ

原田 浩司スクールカウンセラー

学級担任
１年 １組（主任） 本田 純子 ２組 會澤 智子
２年 １組（主任） 佐藤 智子 ２組 渡邊 大智
３年 １組（主任） 簗島 美幸 ２組 髙橋 圭太
４年 １組（主任） 柿沢 美智子 ２組 畠山 和人
５年 １組（主任） 大出 歩 ２組 内山 拓弥
６年 １組（主任） 佐々木 一孝 ２組 根本 英里圭

３組 田﨑 雄大 ４組 齋藤 宏美（主任） ５組 阿部 良作学習相談学級

１ 登下校は集団で
雷雨等の場合は、安全が確保できるまで学校で待機させ、集団下校をさせます。
下校時刻は、 でお知らせします。一斉メールとホームページ

２ 児童の登下校時は車の乗り入れはご遠慮ください。
けが等で送り迎えをする場合は、校舎北側駐車場、西側駐車場をご利用ください。
正門付近前の道路上は近隣の方の迷惑になりますので、駐車はご遠慮ください。

３ 引き渡し下校について
（１） 非常災害時の「引き渡し下校」は、 でお知らせしま一斉メールとホームページ

す。
（２） 震度５強以上の地震、竜巻が発生した場合は、授業を打ち切り、保護者引き渡

しで下校させます （徒歩、自転車でお願いします）。
（３） 震度５弱以下の地震、竜巻警報・注意報が発令された場合は、状況を見て判断

します。下校の仕方は、 でお知らせします。一斉メールとホームページ
（ ） 、 、 、 、４ 登下校中に 大きな地震 竜巻等が発生した場合や不審者がいた場合は 学校

近くの「かけこみお宿」に避難をしてください。
※『睦小安心メール』への登録をお願いたします （４月１０日付でお願いの文書を配。
布してありますので、ご確認ください ）。


